e
lai

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Caçapava do Sul - RS - Capital

t.'n;:t !1"c.pJ Je VQ;dores
AS$3fOJA Cè P!.EN4Ro

PROTOCOLO
DATA

Hor.*rio:À..j Ii 1? 	mm
Entrqua: (c) mãos

( 	orteio

______ 	•

Indicação n° : ...../2023.

Autoria:Vereador Antonio Almeida Filho (Lelo) - MDB

Vereador Jeferson Luis Gonçalves - PL

Indica ao Poder Executivo Municipal 	através do
Prefeito Municipal, que solicite apoio da engenharia do
Exército Brasileiro, para reparos emergenciais nas
estradas e pontes Municipais castigadas pelas fortes
enxurradas e temporais, amparado no Decreto do
Poder Executivo Municipal de situação de emergência
em Caçapava do Sul/RS.

Senhor Presidente,

Senhores (as) Vereadores (as).

Vereadores infra signatários, membros efetivos desta Colenda Casa das Leis.

Após tramitação regimental, indicam ao Poder Executivo Municipal , através do Prefeito
Municipal, que solicite apoio da engenharia do Exército Brasileiro, para reparos emergenciais
nas estradas e pontes Municipais castigadas pelas fortes enxurradas e temporais, amparado
no Decreto do Poder Executivo Municipal de situação de emergência em Caçapava do Sul/RS

JUSTIFICATIVA:

Justifica-se a presente matéria, que o Poder Executivo Municipal solicite apoio
da engenharia do Exército Brasileiro, para reparos emergenciais nas estradas e pontes
Municipais castigadas pela forte enxurrada e temporais, que levaram o Município a Decretar
situação de emergência. São inúmeras reclamações em nosso gabinete, nas redes sociais e
através de telefonemas, tendo em vista a grande dano causado as nossas estradas e pontes
Municipais,com muitos munícipes ilhados, esse apoio seria de grande importancia ante a
enorme dificuldade de realizar sem auxilio externo, devido a grande extensão de estradas
Municipais e o expressivo número de pontes e pontilhões avariados.

SALA DAS SESSÕES GENERAL JOÃO MANOEL DE LIMA E SILVA, 01 DE NOVEMBRO DE
2023.

NkS,J
Ver - Jeferson Lul 	nçalves - PL

Rua Barão de Caçapava, 621— CEP 96.570-000 - Caçapava do Sul - RS
Internet: www.camaracacapava.rs.gov.br  Email: contato@cacapava.rs.gov.br

Fone: (55) 3281-2044 / 2428